Scomonia præparatur, si decoquitur in citonio, & corrigitur, si detur cū aqua mirabola. citrinorum uel masticis uel citoniorum, uel cum zucharo uiol. uel cū syrup. rosa. & nota quòd maxima æget præparatione & correctione.

Turbith corrigitur & præparatur, si addat ei tertia pars zinziberis electi, & quando administratur, datur cum melle rosa. colato uel conserua. uiol. uel cum decoctione passularum. Et nota q̄ non debet nimis conteri, sed tantum mediocriter, ut patet intelligenti Mesue, & aliorum dicta.

Agaricus corrigitur & præparatur addendo ei tertiam uel quartam partem zinziberis salis gemæ, & datur cum oximelle squillitico, quod est ex maxime uigorantibus & uelocitantibus eius operationem, uel etiam cum melle rosato cala.

ARTIFICIVM SOLI

Mirabolani corriguntur & præparantur, quando teruntur cum amygdalis dulcibus, aut cum passulis enucleatis, aut cum semine anisi, aut spica nardi, & quando dantur in forma potabili, dantur cum decoctione communi, uel cum sero capris no specialiter dantur hoc modo.

Citrini dantur cum decoctione purgante & digerente choleram.

Indi dantur cum decoctione purgante & digerente melancholiam.

Alij uero Kebuli, emblici, bellirici, dantur cum decoctione purgante & digerente phlegma uel melancholiam.

Lapis lazuli corrigitur & præparatur super lapidem, uel in mortario lapideo, & sic teratur & lauetur trigiesies cum aqua dulci, & similiter iterum sic terendo lauat decies cum aqua rosata, & administratur cum diarraginato, uel cum aqua buglossæ, & uino odorifero, & similiter cum decoctione purgante melancholiam.

Sene corrigitur & præparatur, si addatur ei tantundem zinziberis uel salis gemme, & quando administratur, datur cum aqua decoctionis florum boraginis, bu-
glossæ

glossæ, gariofilorum, macis & cardomomi, & potest etiam decoqui in quantitate magna cum brodio carniū, uel pulsi, absq̄ trituratione in brodium illud operationes suas placide, & sine molestia operatur.

Polipodium corrigitur & præparatur cum redolentibus, sicut sunt semen anisi & feniculi, zinziberis, cinnamomi, gariofilorum, & quâdoq̄ administratur cum aqua mellis, aut cum aqua decoctionis passularum.

Hermodyli corriguntur & præparantur cum cinamomo, mastice, zinzibere & pipere longo, et quando administratur, dantur cū oximelle squillitico, & melle rosato colato.

Colloquintida corrigitur & præparatur cum mastice & galla & quando administratur, datur cum aqua mellis, modus enim rectificationis secundum Mesue est. Incidatur minutissime cum incisorio, & inuoluatur subtili inuolutione, cum glutino dragaganti aut bdellij, & excicetur, & teratur illud contritione forti, & fiant trocisci, cum pauco mastice resoluti in oleo rosato, uel cum laudano, aut
aqua

ARTIFICIVM SOLA

aqua mellis. Et dicit ulterius, & scias de decoctione, & est quod completam sustinet decoctionem.

Euforbium corrigitur & præparatur, si inunctum cum oleo amigdalino intra frusta citri inuoluatur in pasta, & decoquatur, & corrigitur, si addatur ei mastice & spicæ ana secundum quantitatem suam, & quando datur, cum aqua mellis detur.

Epithimon corrigitur & preparatur, si addatur ei tertia pars salis gemme, uel salis indi, & debet incorporari cum oleo amigdalino dulci, & quando administratur, datur cum decoctione mirab. nigrorum mellis & passularum. Et nota quod non sustinet decoctionem magnam, sed parum debet decoqui.

DE DOSIBVS SOLV- tiuorum, tam simplicium quàm compositorum.

Reabarbaræ dosis est secundum Mesuam suam in substantia, & secundum alios a drach. ij. usque ad iij. & in infusione a drach. ij. & sem. usque ad decem. Communis autem dosis est in substantia, & secundum alios a drach. ij. usque ad iij. per se

se, & in infusione a drach. iij, usque ad viij. Nota tamen q̄ dosis dicti, & aliorū sequentium solutiouum. Conuenientes si unumquodq̄ solutiuum detur per se, et sine permixtione aliorum solutiouum. Si autem permiscerētur solutiua, cōsiderandæ sunt doses eorum, siue debiles, siue mediocres, uel fortes sint, & ceteris paribus quantum additur de uno, tantum diminuitur de reliquo. Et sic surgit dosis alia communis, quæ ex parte aggregati, nihil tamen differt à prima, ut patet consideranti.

Scamoneæ secundum Mesue, per se dosis est grana 5. usq; ad duodecim.

Myrabulanorum citrinorum secundū Mesue, in substantia dosis est a drach. ij. usq; ad 4. ut dicit liber meus, sed reperi in alio, & forte sic uult dicere, dosis est infusorum a drach. v. usq; ad decem.

Cassia fistulæ per se, dosis est communis a drach. vi. usq; ad unciam unam & semis. Et secundū alios ab uncia una usq; ad duas, & ipsa quidem mirabiliter operatur, quando datur cum aqua casei, ut ait Mesue capitulo proprio.

Mannæ secundum Mesue dosis est, a
dra

ARTIFICIUM SOLI

Drach. vi. usq; ad xxv & secundum alios sicut cassiæ.

Succi rosarum secundum Mesue, capitulo de rosis, est uncia una cum aqua ca-
sei & spice modico, & in fine capituli dis-
ctæ dosis succi rosati, est ab uncia usq; ad
ij. cum zucharo, & portio similiter facta
cum succo eorum est ab uncis ij. usq; ad
v.

Tamarindorum secundum Mesue est
dosis à drach. iij. usq; ad v. Et secundum
alios, in decoctione sunt eiusdem dosis
cum cassia aut manna.

Aloes, secundum Mesue, dosis est ab
aureo semis usq; ad drach. ij. & in infusi-
one ab aureo uno usq; ad drach. iij.

Anteq; ad doses compositorum soluti-
uorum ulterius procedam, q; primū po-
nendus est modus ad inueniendum do-
ses ipsorum, ut si receptas aliquas in ipsis
error sit, ipsas adauctas discere, & corrigere
ualeas. Modus autem talis est: Accipia-
tur quoduis compositum solutiuum, &
consyderetur quantitas solutiuorum sim-
plicium intrantium, & similiter non solu-
tiuorum per se, quo facto, diuide soluti-
ua secundum doses per se conuenientes.

Vere

Verbi gratia: Si sunt duo solutiua, uel tria eiusdem dosis, aggrega per se, & similiter fac de alijs, tunc uide doses communes aggregati ipsorum solutiuorum, & similiter aggregati non solutiuorum, & tunc surgit dosis uera, non fallibilis, ut manifeste patet. Si autem uis scire, quantum uadit de quolibet solutiuo, pro qualibet diuide solutiuum in tot partes quot sunt omnium solutiuorum, & tunc pars tibi dicit, quantum illius solutiui, cuius per se intrat, & in qualibet dosi, ut patet consyderanti.

Electuarij de succo rosarum, secundum Mesue, dosis est drach. v. & secundum Nicolaum, dosis quantitas castaneæ, & in matutinali hora.

Dyaprunis solutiui communis dosis est à drach. ij. usq; ad unciam se.

Dyaprunis non solutiui, secundum Mesue, dosis est quantitas castaneæ, & communis dosis est ab uncia se. usq; ad unciam unam.

Syrupi acetosi solum educentis coleram dosis potest esse ab un. se. usq; ad unciam unam & se. Licet Mesue & Nicolaus nihil dicant de eius dosi.

Dya-

ARTIFICIVM SOL

Dyateubarbari secundum Nicolaum
 dosiſ est ꝑ iiiij. uel un. una, & forte uult di
 cere, ut credo ꝑ iiiij. uel drach. i. & ſe. &
 detur cum apozimati de anifo.

Electuarij de pſillio, ſecundum Meſue
 doſiſ eſt a drach. iij. uſque ad drach. iij.
 & ſe.

Diacaffiæ fiſtulatæ doſiſ eſt ab ꝑ. i. uſq;
 ad ꝑ. i. & ſe.

Confectio de ravedſeni Meſue, dato
 ꝑ ipſe non ponat doſim, tamen poteſt eſ
 ſe ab uncia ſe. uſq; ad drach. vi. uel uncia
 unam.

Syracoſt ſecundum Meſue, doſiſ eſt a
 drach. i. uſq; ad duas in æſtate.

Pillularum de reubarbaro, ſecundum
 Meſue, doſiſ eſt drach. ij. cum aqua caſei
 calida in ſero.

Pillularum aure. doſiſ drach. i. ꝑ. iiiij.

Agarici ſecundum Meſue in ſubſtan
 tia doſiſ eſt a drach. i. uſque ad drach. ij.
 in decoctione, uel in infuſione a drach.
 ij. uſq; ad v.

Turbith ſecundum Meſue, doſiſ eſt a
 drach. i. uſq; ad drach. ij. & etiam portio
 eiſ a drach. i. uſq; ad iiiij.

Mirabolanorum Rebulorum in ſub
 ſtans

stantia dosis est à drach. ij. usq; ad unciam se. sed in infusione ab un. se. usque ad unciam unam & drach. ij.

Mirabolanorum emblicorum, secundum Mesue, in substantia dosis est ab aureis ij. usq; ad tres, & in infusione ab aureis tribus usq; ad v.

Bellericorum dosis est sicut emblicorū & citrinorum, ut alij dicunt.

Colloquintide dosis est secundū Mesue à kyrat vi. usq; ad x. & capiunt eā caueant frigus.

Euforbij secundum Mesue dosis est à kyrat i. usq; ad ij. secundum alios dosis est à granis iij. usq; ad xij.

Hermodaetylorum dosis est, secundū Mesue, ab aureo uno usq; ad ij.

Efulæ dosis est a drach. se. usq; ad dra. ij. in pulu. in decoctione a drach. ij. usque ad v.

Diafinicon dosis est a drach. ij. usque ad tres. Et secundum alios, dosis est a drach. ij. usq; ad drach. v.

Diacitronicen solutiū phlegmatis est, a drach. ij. usq; ad drach. v.

Blance Nicolai, secundum ipsum dosis est, quantitas castaneæ, secundum ali-

ARTIFICIVM SOL

os a drach. ij. usq; drach. iij.

Secaniabin solutione educens phlegma, dosis est ab un. i. usq; ad unciam unā & sem.

Benedicti, secundum Nicolaum, dosis est ad modum castaneæ, & secundum alios est ab un. se. usq; ad i.

Hyerepigre Galeni, secundum Nicolaum, in potu dosis est à drach. ij. ad v. & secundum alios dosis est ab un. se. usque ad unam, & maxime pro clysteribus.

Pilularum elefanginarum communis dosis est à drach. se. usq; ad i. uel à ℥. iij. usq; ad drach. ij.

Pilularum aggregatiuarum secundum Mesue sdois est à drach. i. usq; ad drach. mas ij.

Pilularum de agarico, secundum antidotarium magnum, dosis est drach. ij. & secundum alios dosis est à drach. i. ad ij.

Pilularum de hyera dosis est a drach. i. ad ij.

Pilularum aure. dosis est à drach. i. usq; ad ℥. iij. uel drach. ij.

Pilularum feridar. mesue dosis est à dr. i. usq; ad drachm. ij. & communis dosis est à drach. i. usq; ad ℥. iij.

Pilularum de hermodactyli, secundū Mesue, dosis est à drach. ij. usq; ad ij. communis dosis est à drach. i. ad ij.

Pilularum sine quibus esse uolo, secundum Nicolaū, dosis est pillul. xij. uel xij. secundum quod dicit in Antidoratio magno, communis dosis est à drach. i. ad ij.

Pilularum stomaticarum, secundum Mesue, dosis est à drach. ij. ad ij.

Mirabolanorum Indorum, secundum Mesue, dosis est sicut kebulorum, & est in substantia à drach. ij. usq; ad iij. & in infusione à drach. iij. ad x.

Lapidis Lazuli, uel stellati abluti, secundum Mesue, dosis est à drach. i. ad ij. sem. non loti uero est à drach. se. ad i. & nō debet applicari nisi lotus.

Lapidis armeni, secundum Mesue, dosis est à drach. se. usq; ad i. & loti à drach. i. usq; ad ij.

Epithimi, secundum Mesue, dosis est à drach. iij. usq; ad vij. in puluere portio eius in decoctione à drach. v. usq; ad xx. et non accipiat in æstate.

Polypodij, secundum Mesue, est dosis à drach. ij. usq; ad aureos iij.

Sene, secundum Mesue, infusio & po

A R T I F I T I V M S O L

rio est ab aureis tribus usq; ad unciam unam, & pulueris eius secundum alios est drach. ij. usq; ad unciam sem.

Confectio hamech, secundum Mesue, dosis est à drach. ij. usq; ad aureos ij. & secundum alios dosis est à drach. ij. usq; ad unciam se.

Dyacitoniten solutini melācholię dosis est ab aureo .i. usq; ad .ij.

Secaniabin solutione educens melancholiam, dosis est ab un. .i. usq; ad unc. se. uel ad uncias ij.

Iera rufini, secundum Nicolaũ, in Antidotario magno, dosis est quantitas castaneæ cum aqua calida, & detur de sero.

Carattici imperialis, secundum Nicolaum in dicto antidotario, dosis est quantitas nucis magnæ, det sero ante uel post cœnam.

Dyacatolicon, secundum Nicolaum in dicto Antidotario sine lapide lazuli, dosis est un. se. uel plus uel minus, secundum quantitatem recipientis. Quando autem in eo ponitur lapis lazuli bene ablutus, dosis est minor, ut patet, quia pro qualibet lib. ipsius intrant ipsius unc. ij. lapidis lazuli, abluti secundum antidotarium.

Pilz

V E N D I V E N T R E M . 211

Pilularum indarum descriptione Haly, quas ponit Mesue dosis est à drach. ij. usq; ad aureos ij. & dantur cum aqua casei, & sunt sanæ & expertæ.

Pilularum de lapide lazuli, secundum Mesue dosis est drach. ij. cum aqua casei.

Pillul. de lapide armeno, secundum Mesue, dosis est drach. ij. ut supra.

Pilulæ de fumo terræ dosis est à ℥iij. ad drach. ij.

D E C O N F E C T I O N E

Ceratorum.

Recipe olei Citoniorum

De mentha añ. unc. i.

Garyophyllorum.

Masticis añ. drach.

Fiat cerotum cum rosina.

Adhibentur cerota, stomacho, epati, cerebro, spleni, sed cerebro in forma rotunda, epati in forma lunari, spleni et matriçi in forma quadrata.

Præpollent unguentis cerota, emplastra uero cerotis, in passionibus tamè stomachi mirabiliter conferunt cerota.

Crassius etiam teruntur in illo species, q̄ in unguento.

Nota etiam q̄ cerota confici debēt ex

D 3 sim

ARTIFICIUM SOL

simplicibus illis, quæ membrum illud respiciunt, cui cerotum est applicandum.

Ingredientia.

Olea.	Species.
Cera.	Gummi.
Rhesina.	Sinapi.

Observatur in eorum mistura pondus idem quod in unguentis.

SYRVPVS RESPICIENS
stomachum & cerebrum.

Recipe absinthij.

Florum labruscæ. añ. ma. se.

Menthæ.

Radici feniculi.